MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTACÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA
COORDENADORIA DE REGISTROS ACADEMICOSCOORDENADORIA DE REGISTROS ACADEMICOS

OFÍCIO Nº 2/2023 - CRA-BRA/DAE-BRA/DRG/BRA/IFSPOFÍCIO Nº 2/2023 - CRA-BRA/DAE-BRA/DRG/BRA/IFSP

ORIENTAÇÕES PARA MATRÍCULA - EDITAL Nº 656/2022

       A Coordenadoria de Registros Acadêmicos do IFSP-BRA, no uso de suas atribuições e de acordo com o estabelecido no edital nº 656/2022, estabelece os

procedimentos para a realização da matrícula dos candidatos classificados:

1) As matrículas deverão ser realizadas exclusivamente por email no período de 04 a 10 de janeiro de 2023, endereçado aexclusivamente por email no período de 04 a 10 de janeiro de 2023, endereçado a
matricula.bra@ifsp.edu.brmatricula.bra@ifsp.edu.br

a) Os documentos devem ser enviados em arquivos separados, em formato pdf (preferencialmente), de maneira legível.

b) O email deve ser enviado com o assunto: Matrícula Edital 656/2022 + (Nome do candidato), exemplo: Matrícula Edital 656/2022 -
Camila Fátima dos Santos

2) Os documentos a serem enviados pelos candidatos são:

a) Formulário de matrícula, preenchido e assinado. Este formulário pode ser preenchido através do computador ou celular e pode ser
assinado digitalmente, sem necessidade de impressão, caso você prefira, através da plataforma
GOV.BR: https://www.gov.br/governodigital/pt-br/assinatura-eletronica

b) Carteira de Identidade (RG) ou Registro Nacional de Estrangeiros (RNE).

c) Certidão de nascimento ou casamento.

d) Certidão de Quitação Eleitoral, disponível no link: https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral

e) Cer dão de alistamento militar ou carteira de reservista ou ainda cer ficado de dispensa militar (apresentação obrigatória para(apresentação obrigatória para
homens entre 18 e 45 anos)homens entre 18 e 45 anos).

f) Comprovante de endereço atualizado.

g) Foto 3x4 recente.

3) Somente serão efetivadas as matrículas para os candidatos que apresentarem a documentação completa.

4) A garan a da matrícula está condicionada ao envio de todos os documentos pelo candidato ou procurador ou seu representante legal
para candidatos com idade inferior a 18 anos, nas datas estabelecidas.

5) A ausência do envio de todos os documentos dentro do prazo estipulado ou o não envio dos documentos acarretará perda da vaga.

6) Em caso de dúvidas, o candidato deverá escrever para o e-mail crabraganca@ifsp.edu.br

Bragança Paulista (SP), 03 de janeiro de 2023.

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente,

Camila Fátima dos Santos

Coordenadora de Registros Acadêmicos

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Camila Fatima dos SantosCamila Fatima dos Santos, COORDENADOR - FG1 - CRA-BRACOORDENADOR - FG1 - CRA-BRA, em 03/01/2023 16:28:22.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 03/01/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

473459
2fa30967b8

OFÍCIO Nº 2/2023 - CRA-BRA/DAE-BRA/DRG/BRA/IFSPOFÍCIO Nº 2/2023 - CRA-BRA/DAE-BRA/DRG/BRA/IFSP

AVENIDA MAJOR FERNANDO VALLE, 2013, JARDIM SÃO MIGUEL, BRAGANÇA PAULISTA / SP, CEP 12903-000AVENIDA MAJOR FERNANDO VALLE, 2013, JARDIM SÃO MIGUEL, BRAGANÇA PAULISTA / SP, CEP 12903-000

	Documento assinado eletronicamente por: